Dat. in palatio Communis Macerate preſentibus ſapientibus & discre-  
tis viris domino Oddone de Cortona legum doctore. domino Johanne  
Pañc. de Piſis iudicibus. & domino Gerio de Colle Camerario diſcti do-  
mini. teſtibus ad ea vocatis & rogatis. & aliis. ſub anno nativitatis domi-  
ni 1303 indictione prima die vigefimo ſeptimo ſeptembris Pontificatus ſan-  
ctiſſimi patris domini Boniſacii Pape VIII. anno nono.

Et ego Finaguerra Mag. Jacobi de Monte Ulmi auctoritate Imperia-  
li iudex ordinarius & notarius publicus conceſſioni ſupradicte interfui. & de  
mandato & commiſſione diſcti reverendi patris domini Rectoris has liſteras  
publice ſupraſcripſi meque ſubſcripſi ac meum ſignum appoſui conſuetum.

Obbli-

## XCI.

*Obbligazione degli abitatori di Corolliano:*1304  
*Ibidem.*

**I**N Dei nomine amen. Anno domini MCCCIV. indic. I. die VIII. mensis septembris aplice Sede vacante post mortem Pape Benedicti XI. Constituti coram magnifico & potenti milite domino Gualterio de sc̄to Genesio honorabili Potestati civitatis Aux. in palatio Communis Civitatis ejusdem. ipso domino Potestate pro tribunali sedente ad bancam ad quam jura redduntur per ipsum & suos judices. (*Segue il Catalogo degli uomini in numero sessanta della villa di Corigliano*) omnes & singuli de villa Corilliani Auximan. diecesis non vi nec metu coacti sive subducti. set eorum propria & spontanea voluntate ipsi omnes & quilibet ipsorum ad instantiam & petitionem Andrioli Parriusani syndici Communis civitatis Auximi procuratorio & sindicario nomine ipsius. ut patet scriptura per Giubertum Mathei Not. de Civitanova. & subscript. per Gentilium Petri & Serracenum Melutii Not. de Auximo. coram suprascripto domino Potestate hujusmodi confessionem infrascriptam fieri predicti homines de villa Corilliani & quilibet ipsorum confitentur & confessi sunt quod ipsi & quilibet ipsorum sunt & fuerunt cives & districtuales suppositi & subjeti Cōi Auximi & jurisdictioni ipsius civitatis. & quod dicta villa & terrenum totum & pertinentie omnes ipsius ville fuerunt & sunt de districtu & jurisdictione dicte civitatis & ad dictum Cōe Aux. quantum ad jurisdictiones spectantes & spectant pleno jure. Ideoque *cittadinatiam* (sic) Civitatis predictae renovare resfirmare & confirmare volentes. & ipsius *cittadinatie* renovationem resfirmationem & confirmationem libenti animo renovantes reformantes ac etiam affirmantes. ipsi homines & quilibet ipsorum per se suosque heredes & successores & bonorum ipsorum possessores & descendentes ab eis usque in infinitum juraverunt ad sancta Dei evangelia corporaliter libris tactis. & promiserunt predicto Andriolo syndico sindicario nomine Cōi dicte civitatis & pro ipso Cōi Auximi recipienti & stipulanti. quod habebunt & tenebunt domos proprias & habitationes & habitabunt perpetuo cum omnibus eorum familiis & familiaribus. quos & quas habent & habebunt pro tempore juxta Ecclesiam sancti Angeli que nunc est de villa Cerlongi. que est de districtu & in districtu & territorio dicte Civitatis. & quod dictam habitationem fatiendam in dicto loco juxta dictam eccliam non deserent neque derelinquent alibi habitando per eos vel aliquem eorum vel familiarum seu familiariorum ipsorum vel alterius eorum tempore aliquo modo aliquo vel ingenio. & quod deinceps non habitabunt neque domos aut habitationes habebunt tempore aliquo in dicta villa Corilliani seu alibi preter quam in loco predicto superius designato. set erunt perpetuo cives & districtuales dicte Civitatis. & bona que habent seu habebunt in posterum in dicta villa Corilliani seu alibi in districtu dicte Civitatis tenebunt perpetuo sub jurisdictione dicte Civitatis & pro ipsius territorio & districtu. Item promiserunt eidem syndico nomine quo supra stipulanti & recipienti. quod Cōi dicte Civitatis & ejus officialibus elapsis decem annis proxime sequentibus perpetuo prestabunt & solvent collectas sive dativas sive impostas pro possessionibus & bonis que & quas habent & in posterum acquirant & habebunt in pertinentiis dicte ville. Item & pro bestiis quas nunc habent & habebunt pro tempore in pertinentiis dicte ville & alibi in districtu dicte Civitatis. & etiam pro possessionibus quas habent vel habebunt in dicto districtu extra pertinentias dicte ville pre-

prestabunt & prestare promiserunt ex nunc collectas & dativas Cōi civitatis prefate perpetuo . & item prestare promiserunt & facere & exsolvere dicte Civitati & Cōi ejus & quod ex nunc prestabunt facient & solvent omnia alia obsequia realia & personalia perpetuo & continue imponenda & mandanda per Cōe dicte Civitatis elapsis decem annis dictis . Et item promiserunt eidem syndico nomine quo supra stipulanti predicti omnes per se eorumque heredes & successores & bonorum possessores & quilibet ipsorum quod nulli alii universitati seu collegio vel speciali persone se submittent seu respondebunt aut parebunt in aliquibus obsequiis realibus vel personalibus seu mistis neque collectis aut aliqua obsequia facient aut prestabunt aliquo tempore per se vel aliam submissam personam seu submittendam personam nisi pro bonis & possessionibus quas habent seu habere contigerit extra pertinentias dicte ville & extra districtum civitatis predictæ Auximane . Item promiserunt predicti omnes ut supra syndico supradicto recipienti nomine quo supra quod bona omnia & possessiones que & quas nunc habent & habebunt pro tempore in pertinentiis dicte ville ipsi aut aliquis ipsorum seu eorum successores bonorum vel rerum possessores in futurum non transferent aut alienabunt aut pervenire permittent ad aliquod seu in aliquod collegium vel universitatem cujuscunque jurisdictionis seu in aliquam singularem personam que non sit . set esse debeat perpetuo districtualis & de jurisdictione dicte civitatis Aux. Et item promiserunt ut supra syndico supradicto nomine quo supra stipulanti pro dicto Cōi quod ipsi & quilibet ipsorum eorumque heredes & successores & bonorum possessores rectoribus & officialibus dicte civitatis Aux. qui nunc sunt & eorum pro tempore & eorum preceptis & mandatis obedient atque parebunt etiam in civilibus & criminalibus causis . statuta ordinamenta & reformationes dicte Civitatis servabunt . & eis se submittunt & subponunt . & eadem observare promittunt ut alii cives & districtuales Civitatis ejusdem . & condempnationes quas fieri contigerit contra aliquem ipsorum per Potestatem vel aliquem alium officialem dicte Civitatis illi qui condempnati fuerint ipsas condempnationes exsolvent & prestabunt Cōi predicto exolvere promiserunt . Item promiserunt ut supra syndico nominato pro Cōi predicto ad petitionem voluntatem & mandatum dicti Cōis Aux. & officialium ejusdem que rata & grata facere & tenere & servare contra quascunque personas collegium & universitatem . Item promiserunt ut supra per se & suorum heredes & successores predicta & infra scripta syndico supradicto pro dicto Cōi stipulanti omnia & singula . . . . .

## XCII.

*Facoltà di Rambaldo Conte di Treviso per edificare il castello in Cerlongo.*

**R**ambaldus Comes Tarvisi Marchie Anconitane civitatis & comitatus Urbini . maffe trabarie & terrarum sc̄tē Agate rector per Sedem āpticam . gl̄is . Nobilibus & potentibus viris Potestati Prioribus & Capitaneis Consilio & Comuni civitatis Auximi Ecclesie Romane fidelibus salutem & sincere dilectionis affectum . Inest nobis grandis & voluntarius affectus ut illos qui magne nobilitatis prudentia fulgent . qui que se obsequiosos in Ecclesie Romane & nostris negociis multipliciter reddiderunt . speciali prerogativa favoris & gratie prosequamur . Ea propter ne districtuales vestri ob guerrarum discrimina presentia & futura incomoda . & . . . . . in

personis & rebus in futurum incurrant & ea valeant evitare. vestris petitionibus annuentes vobis faciendi construendi & edificandi castrum cum domibus fortilitiis & aliis ad castra spectantibus in villa & pertinentiis Cerlongi juxta Ecclesiam sancti Angeli distriktus & diocesis dicte Civitatis. in quo possint distriktuales dicte Civitatis ibi domos construere & ibidem habitare & se munire secure valeant. tenore presentium. constitutione nostra seu precessorum nostrorum in contrarium edita non obstante. plenam concedimus facultatem. In quorum omnium testimonium presentes litteras mandavimus fieri & nostri sigilli appensione muniri. & ad majorem cautelam per Pasium de Fontanis cameram nostre notarium in publicam formam reduci.

Datum & actum Macerate anno domini millesimo trecentesimo quinto indic. tertia. Ecclesia Romana Pastore vacante. die VIII. mensis martii. presentibus domino Rogerino de Patina super appellationibus. domino Robertino de Regio super maleficiis judicibus in provincia Marchie geolibus. testibus ad hec vocatis & rogatis.

*Sequitur legalitas Pasis de Fontanis Notarii suprascripti cum ejusdem Notariatus signo.*

## XCIII.

*De castro Arzoni.*

**D**E manutione castri Arzoni & habitatoribus dicti castri = :  
 1308 Potestas & rectores qui pro tempore fuerint in regimine civit. Au-  
 Ex Lib. ximi teneantur defendere & manutenere & adjuvare castrum Arzoni &  
 Statutor. habitatores ejus. & eorum jura contra omnes qui non essent habitatores  
 Commun. civit. Auximi & eis aliquam questionem moverent & eos offendere vellent  
 Auximi. aliquo modo in personis & rebus eorum in judiciis controversiis & guerris  
 Lib. IV. excepto domino Papa & ejus vicario contra omnes reneatur precibus ad-  
 Rub. xxv. juvare bona fide sine fraude. Predicta teneatur Potestas pro se cogere  
 p. 78. terg. omnes qui actenus habitaverunt in dicto castro ut domos habeant & refi-  
 ciant in eodem intra primos sex menses sui regiminis. & si negligens fue-  
 rit decem libras de suo salario solvat Communi Auximi. Item si conti-  
 gerit aliquem castellanum habitatorem ipsius castri deserere habitacionem  
 ipsius castri & excastellare de ipso. teneatur Potestas & rectores Auximi da-  
 re operam bona fide & sine fraude & studere quod bona ejus deveniant  
 in Commune Auximi secundum formam & tenorem istrumenti facti ma-  
 nu Vitaliani notarii tempore potestarie domini Friderici Pasis paucos quon-  
 dam Potestatis Auximi.

## XCIV.

*De castro Cervedonis.*

**D**D destrucione castri Cervedonis = .  
 1308 Teneatur Potestas bona fide sine fraude quod nullus habitet in ca-  
 Ibidem. stro Cervedonis nec aliquod edificium ibi faciat. & predictum castrum de-  
 Rub. xxvi. struatur si fieri poterit sine lesione Communis. & pro destructo perpetuo  
 pag. ead. habeatur. & edificia ibi facta destruantur ad minus periculum Communis.  
 Et hoc capitulum sit precisum. Et hec capitula teneatur Potestas absque  
 omni reservacione sup (sic) pena quinquaginta librarum facere observari.  
 cum si aliter fieret cederet in prejudicium epatus Auximi.

## XCV.

## De villa Cerlongi.

**D**E manutione ville Cerlongi =.  
 Statuimus & ordinamus quod teneatur Potestas manutenere & defen- 1308  
 dere villam Cerlongi contra omnes personas tam speciales quam universi- *Ibidem.*  
 tates quaslibet. nec pati quod villa predicta aliquam diminucionem reci- *Rub. xxxi.*  
 piat. immo pro posse studeat quod augeatur & crescat. Item exigere & *p. 78 terg.*  
 exigi facere collectas et dativas ab omnibus possidentibus & habentibus  
 possessiones aliquas in villa predicta. & compellere dominos et laborato-  
 res. & omnibus remediis sic facere quod exigatur collecta computanda in  
 salarium Potestatis. Item quod si factum non fuit. tantum de suo salario  
 amictat Potestas quantum de eadem collecta resederit ad solvendum. nec  
 patiat Potestas predictus quod dicta villa sit totaliter aut particulariter  
 aut ab aliqua speciali persona sub jurisdictione et universitate alicujus. sed  
 addicatum ad jurisdictionem Civitatis. Que omnia inviolabiliter observen-  
 tur. nec detur materia quod contra predicta fiat de adjacē ville predicte.  
 aut particularis aut singularis persona nullam proposicionem faciat seu re-  
 formacionem fieri patiat. Et si potestas in aliquo predictorum contra-  
 veniret amictat de suo salario centum libras. et hoc adjiciatur in sacra-  
 mento Potestatis. Et predicta locum habeant in ceteris villis.

**Q**uod omnes de villa Cerlongi debeant habitare in castro sancti Fustini 1308  
 (sic). & omnes qui fuerint de Corilliano debeant habitare in castro *Ibidem.*  
 S. Angeli. & de pena contrafacientium =. *Rub. clvii.*

Ordinamus quod omnes & singuli qui fuerunt & nunc sunt de villa *p. 87 terg.*  
 Cerlongi & eorum descendentes debeant habitare continue cum omnibus  
 eorum familiaribus & habere domos positas in castro sancti Fustini. Et  
 omnes & singuli qui fuerunt de villa Coriliani (sic) districtus dicte Civita-  
 tis & eorum descendentes teneantur & debeant habitare continue cum  
 omnibus eorum familiaribus & habere domos positas in castro S. Angeli.  
 Et quod nullus predictorum audeat vel presumat habere domum aliquam  
 vel cassinam aptam ad habitandum in aliqua predictarum villarum vel ha-  
 bitare alibi quam in dictis castris prout dictum est. Et qui contrafecerit  
 in predictis vel aliquo predictorum puniatur qualibet [sic] in X. libr.  
 Raven. & Ancon. Et Potestas qui nunc est vel qui pro tempore fuerit  
 in dicta Civitate debeat & teneatur de predictis inquirere quolibet mense  
 & contrafacientes punire pro qualibet vice pena predicta. Et domos vel  
 cassinas quas invenerit vel que fuerint in dictis villis facere comburi &  
 igne concremari post XV. dies a tempore presentis reformacionis. & pro-  
 cedendo in predictis de facto omni juris sollempnitate & statuti obmissa.  
 Et quod nullus audeat vel presumat contra predicta aliquid tractare vel  
 dicere in Consilio vel pretorio coram Prioribus & Capitaneis pena XXV.  
 libr. Et Potestas vel officium non possit contra predicta aliqua proponere  
 ad dictam penam inferendam Potestati & cuilibet de Prioribus & Capita-  
 neis CCC.

**D**E via amplianda a ponte S. Dominici usque ad Montem filiorum 1308  
 Optrani. *Ibidem.*  
 Dicimus & ordinamus quod via & strata a ponte S. Dominici usque *Lib. V.*  
 ad Montem filiorum Optrani & villa Cerlongi proxime alargetur ad volun- *Rub. xcviij.*  
 Eeeee 2 *pag. 101.*

tatem ipsorum Capitaneorum. & cavetur & affossaretur (sic) undique cupa pedes tres factas. & ipsa fossata sit larga & ampla per tres pedes & terra ipsorum fossatorum proiciatur in medietate dicte strate. Et predicta fossata fiat & fieri debeat per dominos possessionum & laboratores eorum usque ad Kal. junii proxime venturas. & anauatim cavetur & remundetur per eos secundum modum predictum. Et hoc facto dicta strata bene & opportune arenetur & actetur per homines habitantes & morantes in villa *Cerque* & *Montauri*. *Casaroli*. *Decimani*. *Montis filiorum Optrani*. *Storaci* & *Cerlongi*. & per omnes qui habent possessiones per dictam viam. & dicta arenatio & actatio &c.

## XCVI.

*De castris sancti Faustini & sancti Angeli.*

1308  
*Ibidem*.  
*Lib. III.*  
*Rubr. ccc.*  
*xxi. p. 67.*

Quod omnes de castris sancti Faustini & sancti Angeli habitent in ipsis castris. & de banno habencium domos in locis inscriptis. Ad hec ut castra sancti Faustini & sancti Angeli confortentur & augmententur ad honorem civit. Auximi. ordinamus quod omnes & singuli qui fuerint vel nunc sunt de villa Cerlongi & eorum descendentes debeant habitare continue cum omnibus eorum familiaribus & habere domos proprias in castro sancti Faustini. Et omnes & singuli qui fuerunt de villa Corilliani districtus d. Civitatis & eorum descendentes teneantur & debeant habitare continuo cum omnibus eorum familiaribus & habere domos proprias in dicto castro sancti Angeli. Et nullus predictorum audeat vel presumat habere domum aliquam vel cassinam aptam ad laborandum habitandum in aliqua predictarum villarum. vel habitare alibi quam in dictis castris prout dictum est. & qui contrafecerit in predictis vel aliquo predictorum puniatur qualibet vice in X. lib. Rav. & Anc. Et Potestas qui nunc est & qui pro tempore fuerit in dicta Civitate debeat & teneatur de predictis inquirere quolibet mense & contrafacientes punire pro qualibet vice X. libr. & domos vel cassinas quas invenerit vel que fuerint in dictis villis faciat comburi & ingre (sic) concremari post XV. dies sui regiminis. procedendo in predictis de facto omni juris solemnitate & instantia omissa. Et quod nullus audeat vel presumat contra predicta aliquid dicere vel tractare in Consilio [sic] vel pretorio coram Prioribus & Capitaneis pena XV. lib. & Potestas vel officiales non possint contra predicta aliqua proponere ad dictam penam inferendam Potestati vel cuilibet de Prioribus et Capitaneis CCC. Item quod nullus debeat morari vel habitare in aliquo de dictis castris qui non fuerit de dictis villis aut de districtu dicte Civitatis pena X. libr. contrafacienti. Et qui tales receptaret preter Tebaldum & Scuccam de S. Vitali & eorum descendentes & familiares nisi per majus Consilium dicte Civitatis aliud provideatur de aliquo qui vellet ibi habitare.

1308  
*Ibidem*.  
*Rubr. 341.*  
*pag. 69.*

DE sticatis [sic] S. Angeli & aliorum castrorum manutenendis & de ipsorum sticatorum reparatione. Statuimus & firmiter ordinamus quod nulla persona terrigina (sic) vel forensis audeat vel presumat nunquam devastare vel exportare modo aliquo de palangis vel aliquam ipsarum palangarum de sticato novo facto in castro S. Angeli & circum circa dictum castrum. & qui vel que de dictis palangis acceperit vel de dicto sticato solvat pro qualibet vice nomine banni centum solid. cujus banni medietas sit denunciatoris & alia Communis. Et

Et licitum sit unicuique accusare seu denunciare & teneatur secretus. Et quod quilibet de dicto castro tam mares quam femine teneantur & debeant jurare & unit. denunciare contrafacientes. & specialiter Capitan. & suos Sergentes & omnes alios qui contrafacerent in predictis. Item quod quilibet Capitanus qui pro tempore fuerit in dicto castro debeat quolibet mense dictum sticatum assignare Capodeanis ipsius dicti castri. & quod quilibet Capodaneo debeat custodire similiter & reficere dictum sticatum quotiescunque necesse fuerit ad penam C. solidor. Et Capitanus teneatur predicta facere & facere jurare hominibus & personis de dicto castro sicut ei videbitur expedire. & si Capitanus in predictis fraudem commiserit vel de dictis palangis acceperit solvat bannum C. solidor. vice qualibet de facto. & predicta locum habeant similiter in omnibus aliis castris que sticata sunt. Item quod nullus audeat intrare vel exire in aliquod & per aliquod de dictis castris aliunde nisi per portas dictorum castrorum ad bannum X. libr. Item quod Capitanus qui pro tempore fuerit in dictis castris teneatur facere plantas circum circa sticata ipsorum castrorum pro qualibet dec. C. plantas arborum. & quod pullum animal intra locum ubi erunt dicte plante debeant (sic) intrare. nec dampnum in eis facere. pena & banno XX. solid. pro quolibet animali. ad quod bannum Dominus animalis teneatur. Et quod Notarius qui pro tempore fuerit in Monte filior. Oprani teneatur vinculo juramenti & pena XXV. libr. de suo salario quolibet mense de predictis facere inquisitionem. & repertos sive repertiendos culpabiles puniet de facto sine condempnatione. capitulis aliquibus pena predicta & bannum super . . . . . Item quod omnis Notarius in predictis & quolibet predictorum habeat plenam licentiam & potestatem contra delinquentes procedere. punire. penas predictas exigere de facto ut supra dictum est ad arbitrium & voluntatem ejus. & plus minus secundum qualitatem delicti & persone. aliquibus non obstantibus in contrarium loquentibus & omnia & singula teneatur & debeat executioni mandare vinculo juramenti ad penam supradictam. Et si negligens fuerit in predictis privetur ejus officio. & in predictis non admittatur pax neque condempnatio fiat. sed de facto contra eos procedatur. & solvantur dicta banna ut supra dictum est.

## XCVII.

*De Tornazano.*

Quod nullus qui fuerit de Tornazano audeat se nominare in aliquibus instrumentis vel scripturis quod sit vel fuerit de Tornazano = . 1308  
 Item statuimus & ordinamus quod nullus vel nulla qui vel que fuerit actenus de Tornazano audeat vel presumat se nominare vel se scribi facere vel se poni instrumentis vel quibuscumque scripturis publicis vel privatis vel publice vel occulte quod sit vel fuerit de Tornazano. & quod nullus Notarius audeat nominationem aliquorum predictorum scribere quod sit vel fuerit de Tornazano. sed teneatur dicere vel nominare castrum vel villam in quo vel qua habitat. Et qui contrafecerit puniatur in L. libr. Ibidem.  
Rub. clxi.  
p. 89 terg.

## XCVIII.

*De castro Montis Galli.*

<sup>1308</sup>  
*Ibidem.*  
*Rub. lxxxv*  
*pag. 82.*  
**D**E habitatoribus castri Montis Galli.  
 Quia si castrum Montis Galli ampliaretur magna utilitas esset Comuni Auximi. statuimus & firmiter ordinamus. quod omnibus hominibus volentibus de novo habitare apud dictum castrum Montis Galli qui non sint cives civit. Aux. & castellani dicti castri habeant & habere possint a civitate Auximi duos modiolos terre ipsius Communis posite juxta dictum castrum pro qualibet familia. Et remittantur collecte & dativae de suo precio & mansum XXV. libr. usque ad XV. annum eisdem. Et ad predicta fieri facienda eligatur unus syndicus per Priores & Capitan. qui syndicus cautelam faciat eisdem de dictis terris & collectis.

<sup>1308</sup>  
*Ibidem.*  
*Lib. V.*  
*Rub. IV.*  
*pag. 95.*  
**D**E domibus reficiendis in castro Montis Galli =.  
 Teneatur Potestas intra tres menses sui regiminis facere refici domos in castro Montis Galli & incasari per homines qui sunt consueti habitare. Et teneatur Potestas facere inquiri & reinveniri pecuniam datam Johanni Rainaldi vel alicui alii. & reiventa expendatur in utilitate dicti castri. Et hec fiant a Kal. in antea. Addimus quod quicumque separaverit de dicto castro & renuerit habitare ibi a XXV. annis infra teneatur Potestas ipsos & quemlibet ipsorum ad dictum castrum facere reverti & habitare ibi continue omni occasione remota. Et si Potestas fuerit negligens ad faciendum fieri predicta solvat de suo salario nomine banni viginti quinque libr.

## XCIX.

*De castris Montis Cerni & Castri Ubaldi.*

<sup>1308</sup>  
*Ibidem.*  
*Lib. IV.*  
*Rub. xxiii.*  
*pag. 78.*  
**D**E non colendo castellare Montis Cerni & Castri Ubaldi =.  
 Statuimus quod Potestas teneatur castellare Montis Cerni & castri Ubaldi semper pro Communi tenere. nec debeat laborari nec ad laborandum concedi sed semper incultu remanere. excepta terra concessa domino Guillo Marchionis per homines dicte ville. Et si ab aliquibus dictum castellare & terra detinetur vel alterum ipsorum Potestas sine regimine reinveniat & recuperet pro Communi. juris observancia pretermissa & absque dispendio & alicujus solucione pecunie. Et in primum mensem sui regiminis facere teneatur precisse (sic). Addimus quod in primum mensem sui regiminis futuri Potestatis faciat & fieri faciat in Consilio gñali & spli &c. unum syndicum bonum & sufficientem ad voluntatem ipsius Consilii & in ipso Consilio eligendum ad voluntatem ipsius Consilii ad capiendum & retinendum castellare Montis Cerni & ad prohibendum & non permittendum aliquem laborare in ipso castellare nec pro Communi Auximi pena & banno C. libr. de suo salario. Addimus quod cuilibet volenti edificare domum in dicto castellari Montis Cerni. quod Commune Auximi teneatur & debeat per legitimum syndicum ad hec ordinandum eidem plathea (sic) facere & assignare in dicto loco. Et Potestas faciat predicta observari pena & banno XXV. libr. de suo salario auferendo.

## C.

*De castro Montis sancti Petri.*

**D**E muratione castri Montis sancti Petri.

Statuimus quod Potestas teneatur undique facere murari totum castrum ubi factum non fuerit & compleri cum merulis. & compellere universos homines qui lateres & alia necessaria pro muro faciendo acceperunt quod ipsum murum faciant & expleant sicut facere debuerunt cum coheriticæ qua potest pro dicto opere consummando. & non possit a Communi petere absolucionem. Et si predicta non faceret & absolucionem peteret solvat Communi Auximi de suo salario CC. libr. Rav. & Ancon. Et teneatur Potestas portam facere fieri in dicto castro per homines dicti castri. & hoc capitulum sit precisum & immutabile.

1308  
*Ibidem.*  
*Lib. V.*  
*Rub. v.*  
*pag. 95.*

## CI.

*De castro Montis Fani.*

**D**E Montefano.

Quia dormientibus & negligentibus jura denegant subventionem. & ne per defectum male custodie & alicujus sollicitudinis obmisse castrum Montisfani membrum preciosissimum civitatis Auximi nulla jactura capiatur. presenti constitutione sancimus & decernimus inviolabiliter observari quod Potestas qui pro tempore fuerit vel si quis alius qui nomen rectoris habeat teneatur precise in civitate Auximi in singulis mensibus anni sue potestarie quando capitanei Montisfani renovabuntur tempore quo ipsi capitanei accesserint ad dictum castrum mittere unum de notariis suis quando ipsi capitanei ibunt. qui diligenter scribat consignationem castri et aliarum rerum que fuerit ipsis capitaneis per capitaneos precedentes. et eis faciat consignari (sic) castrum predictum et turres balistas sagiptanica et omnia que in hiis turribus inventiuntur pro apparatu ipsarum turrium et totius castri predicti. Addimus et decernimus observari quod predicti capitanei qui erunt ibi deputati ad custodiendum castrum dictum bene et fideliter custodire portam sive januam dicti castri semper clausam nec patiantur eam aperiri. nec aliquem forenssem vel incognitum intrare. Et turres dicti castri bene et fideliter custodire et semper nocturno tempore in dictis turribus cum sergentibus jacere. & de die in qualibet turri unum ex suis sergentibus ad minus ibi faciat commorari continue ad custodiam dictarum turrium et dicti castri. et in dictis turribus non patiantur aliquem intrare nisi esset bonus et legalis civit. Auximi. Item sergentes quos ipsi pro tempore habuerint ad custodiam dicti castri sint boni et legales et cives civitatis Auximi et de dicta civitate oriundi. majores XXV. annis. Et si contingerit (sic) Potestatem vel aliquos officiales suos accedere ad dictum castrum sine presencia bonorum et legalium hominum civitatis Aux. et vellent intrare et ascendere dictas turres. predicti capitanei non patiantur nec permittant ipsos intrare. Et semper de die quando descendunt de dictis turribus teneantur dictas turres bene clausas ita quod nulli pateat additus (sic) adscendendi. relicto ibi semper uno custode et in qualibet turri ex sergentibus suis ut superius est narratum. Et teneatur notarius Potestatis cum capitaneis renovatum legere ipsis capita-

1308  
*Ibidem.*  
*Lib. IV.*  
*Rub. lvi.*  
*pag. 80.*

neis

neis dictum statutum de verbo ad verbum ad cautelam et memoriam ipsorum. Et si Potestas negligens fuerit in predictis perdat de suo salario X. libr. & illico deveniat Communi. Et si dicti capitanei non observaverint formam predictam Potestas puniat pro qualibet vice in X. libr. & plus & minus ad voluntatem ipsius. Addimus quod ille qui tenet privilegia acta & instrumenta Communitatis teneatur ire ad castrum Montis Fani una cum notario Potestatis ad scribendum omnes res que sunt in dicto castro & rochis balistas targeas capellos & quaderellos & alias res Communitatis & ipsas res referre Potestati si invenerit vel non invenerit custodire toto suo posse quod dicte res non perdantur vel minuantur. Et dictus depositarius habeat pro suo salario victuram equi. Et ... consanguineatione (sic) domorum & trasannarum que sunt in dicta rocha.

1308  
Ibidem.  
Rub. lxi.  
p.80 terg.

**D**E Monte Fano.  
Quia melius est an. . . . . quam post causam vulneratam remedium querere. ad hoc quod castrum Montisfani quod est pars corporis totius populi Auximani valeat & possit perfecte custodiri. statuimus & volumus firmiter observari quod Potestas civit. Auxim. futurus in principio sui regiminis faciat extrahi de quarteriis apprecii Communitatis omnes habentes quorum bona sunt appreciata CCCC. libr. & coram se faciat evocari & eos faciat ire inter se ad breviam s. q. sit de quolibet terzerio unius capitanei. & illi qui habuerint breviam sint capitanei per unum mensem tantum. & habeat secum quilibet capitaneus duos sergentes bonos & ydoneos. Et capitanei qui habuerint breviam sint majores XXV. annis. & ipsi personaliter vadant ad custodiam dicti castri & stent ibi continue & discedere non possint aliqua causa per totum tempus sue capitaneie nec causa vel infirmitatis vel mortis alicujus de sua familia. Et tunc non discedant sine voluntate Consilii gñlis. Et qui fuerit capitaneus semel eo anno plus esse non possit per se. Et capitanei dent ydoneos fidejussores de conservando predicta ad voluntatem consilii CCCCC. ut consuetum est. Et teneatur Potestati solvere pro eis sergentibus quinque libr. pro quolibet capitaneo antequam vadant ad Montem Fanum. Addimus quod predicti capitanei possint filium fratrem carnalem & alium qui sit in numero majoris apprecii predictorum per se mittere (sic). Quod numerus sit ad quantitatem XXI. pro quolibet de terzerio de majori precio. Et illi qui iverint per alium non possint ire amplius in annum II. per se tantum. Addimus quod iudex qui non habet filium fratrem carnalem in sua familia aut nepotem ex filio suo majorem XXV. annis teneatur seu cogi possit ad faciendum dictam custodiam per se vel per alium. Item quod quicumque qui essent de dicto precio & de dicto numero habuerint filium majorem XXX. annis non emancipatum & talis filius predictus possit ire ad custodiam dictam pro patre & pro extraneo sicut pater posset semel tantum in anno. Et idem servetur in omnibus & per omnia in illis qui vadunt & ire debent ad custodiam castri S. Fostini & castri sciz Angeli & idem in filiis eorum.

## CII.

## De castro Staphyli.

1308  
Ibidem.  
Rub. clxiii.  
p.89 terg.

**Q**uod Potestas eat ad castrum staffoli [sic] intra primum mensem. Statuimus quod quilibet Potestas civit. Auximi teneatur & debeat pena X. libr. de suo salario intra primum mensem sui regiminis accedere & per-

& personaliter ire ad castrum Staffoli & videre & examinare senaitas & terminos dicti castri & discordias (sic) quas invenerit ibi extinguere & ad statum pacificum reducere & omnia alia facere & tractare que videbitur (sic) utilia pro Communi Auximi & Staffoli. Addimus quod predicta remaneant in provisione & deliberatione Consilii faciendum pro predictis semper in absentia domini Potestatis.

## CIII.

*Ricorso de' Cingolani al Rettore della Marca contra  
il nuovo Catasto di Osimo.*

**I**N Dei nomine. Amen. Hec est copia sumptum sive transumptum publici & authentici Instrumenti rogati de anno 1312 per q. Raynaldum Butoli in carta pecudina alligati in processu publico & authentico fabricato eodem anno 1312 coram domino Rectore Provincie Marchie sive ejus collateralis seu &c. eodem anno in causa controversionis confinium inter Communitatem Cinguli & Communitatem Auximi prout in novem membranis sive cartis pecudinis insimul junctis & alligatis conservato in Archivetto secreto Secretarie Prioralis Ill<sup>re</sup> Cōitatis Cinguli ubi in membrana secunda sequitur Instrumentum tenoris infrascripti videlicet.

Anno domini millesimo tercentesimo duodecimo Ind. X. tempore domini Clementis PP. quinti die XXI. mensis julii. Actum in Palatio Communis Cinguli p̄ntibus magro Matteo de Civitanova Not. dicti Communis, Luctio Angeli. magistro Matteo Adlambi. & Zanne Rambertutti testibus. Convocato Consilio centum viginti de populo ad sonum campane & per vocem preconis Cōis terre Cinguli in palatio dicti Communis more solito congregato. in quo quidem Consilio sapiens & discretus vir D. Abrame de Civitanova iudex & vicarius Cōis p̄ti. necnon Confalonerius & Priores populi ejusdem Communis una cum dicto Consilio. & idem Consilium una cum p̄tis fecerunt constituerunt atque legitime ordinarunt discretum virum D. Luctium Actoli de dicta terra Cinguli absentem. eorum & dicti Communis syndicum procuratorem actorem factorem & nuntium specialem. vel alter sub quocumque alio nomine melius de jure dici & confici posset in causa quam habet vel habere intendit contra Commune civitatis Auximi in curia domini Marchionis & suorum officialium & in qualibet alia curia tam seculari quam spiritali ad presentandum se nomine dicti Communis syndicatorio contra dictum Commune Auximi. & legitime pro . . . . . (sic) pro dicto Communi & Trilli petendum [sic] de Catasto & allibratione dicte Civitatis Auximi appassum seu apperticationem factam & seu facta de terris & possessionibus hominum terre Cinguli posit. in territorio dicte terre Cinguli. & sequestrum fieri pro parte dicti Communis Auximi de bladis existentibus in dictis terris. & ad agendum & defendendum citandum & citare faciendum. libellum dandum & recipiendum. exceptiones replicationes opponendum. litem contestandum. de calumnia jurandum. & cujuslibet alterius generis sacramentum prestandum & suscipiendum in anima ipsorum. & protestandum & contradicendum. & dictorum testium & instrumenta producendum. testium adverse Partis iuramenta videndum reprobandum & contradicendum. & dictorum testium aperturam & publicationem videndum. allegandum & allegare faciendum jura dicti Communis. committendum & committi petendum suspectos. dandum concludendum sententiam audiendum appellandum & prosequendum.

Fffff

sub-

1312  
Ex Arch.  
Secretior.  
Commun.  
Cingul.

substituendum unum aut quot tempus fuerit procuratores five substitutos & ad procedendum & procedi faciendum ..... ad sententiam definitivam & interlocutoriam quomodocumque & qualitercumque necesse fuerit & opportunum & prout utilius videbitur expedire. & ad omnia alia & singula facienda & exercenda que merita cause exigunt & requirunt & que in ptis & . . . quilibet necessaria fuerint & opportuna. Volentes dictum syndicum & ab eo substitutum ab omni onere satisfactione relevare. & in omnem causam & eventum eadem promittentes mihi Not. infra scripto recipienti nomine omnium quorum intererit quidquid per dictum syndicum & ab eo substitutos factum fuerit super predictis & ptorum quolibet perpetuo ratum & firmum tenere & non conrrafacere vel venire aliqua ratione vel causa de jure nec de facto sub obligatione dicti Cōis.

Ego Raynaldus Butoli Not. ptis omnibus interfui ut supra legitur & de ptis rogt. scribere scripsi & publicavi. Loco † signi dicti Notarii.

Quam quidem sūptam copiam ego Andreas Farrus notarius publicus Maceraten. modoque Secret. Illm̄e Comunitatis Cinguli ex suo proprio originali existent. in Archivetto dicte Illm̄e Comunitatis in carta pergamena ad hunc effectum mihi tradit. fideliter extraxi cum quo collationavi & quia concordare inveni salva semper &c. & omissis aliis Instris in eodem processu existent. &c. in fidem scripsi subscripsi & publicavi requisitus hac die vigesima tertia martii 1699.

## CIV.

*Iterum de castro Montis Cerni.*

<sup>1314</sup>  
 Lib. III. Statutor. Commun. Auximi. Per Collat. distin. Collat. X. Rub. xi. p. 168. ter.

**D**E castro Montis Cerni & de illis qui debent habitare in eo = . Statuimus & ordinamus quod cum homines de *Offanea* & *villa Caypani* & alii plures accepissent plateas in castro Montis Cerni in quibus tenebantur domos facere & nichil faciant imo facere contempnant (sic) & eas vendant. & qui ligna portaverunt ad dictum castrum extrahant & vendant & ad alium locum se transferant tempore domini Rodulfi de Pelrusio olim Potestatis civitatis Aux. ad hec ut futurus Potestas teneatur & debeat ipsum executioni mandare vinculo juramenti & pena C. libr. & nichilominus cogantur dicti homines de *Offanea* & *villa Caypani* & alii ad habitationem faciendam in dicto castro & domibus quas fecerunt. & qui non fecerunt faciant domos. & quorum domus sunt facte per eos non vendantur nec ligna pena L. librarum pro quolibet contrafaciente. Et quod nullus audeat vel presumat advocare supplicare nec aliquod contrarium facere in predictis sub dicta pena. Et per Priores eligantur Capitanei ad faciendum supra predicta. Et si Capitanei fuerint negligentis ad predicta suprafacienda in XXV. libr. Comuni condempnentur (\*).

Let-

(\*) Altre moltissime Rubriche si hanno ne' nostri antichi Statuti, riguardanti il dominio e il governo del nostro Comune sopra i castelli e ville dell'Osmano Contado. Ci è piaciuto di produrne soltanto alcune, le quali comprovano abbondemente il nostro intendimento.

## CV.

*Lettera di Amelio Rettore della Marca al Comune di Roccacontrada.*

**A** Melius de Lebecco Prepositus Bellimontis. domini Pape Capellanus. <sup>1319</sup>  
 Anconitane Marchie. Masse trabarie. terrarum S. Agate. civitatis *Ex Arch.*  
 Urbini et comitatus ipsius in splibus et templibus pro S. R. E. rector gñlis. *Secr. Com.*  
 Discretis viris Bernardo de Como & aliis Notariis executoribus nostris *Roc. Cont.*  
 litem et dilectionis affectum. Volumus et pñtium tenore mandamus quatenus visis pñtibus ab executione fienda contra Commune et homines Rocche Contrate condemnationis de ipso facte pro eo quod non miserunt in exercitum contra *Recanateses*. *Auximum. castrum montis S. Marie in Cassiano. & castrum Appignani.* ut in ipsis condepnationibus et processibus contra dictum Commune et speciales personas factis ipsa de causa plenius continetur. penitus desistatis & recedatis omnino. ita quod ipsa de causa ipsum Commune et homines amplius non vexentur. Cum nos de gratia speciali propter obedientiam et fidelitatem ipsius Communis et hominum quam habuerunt et habent ad Nos et ad S. R. E. banna et condepnationes dicta de causa factas de eis remisimus et tenore presentium remittamus. ita quod ipsi ulterius non vexentur.

Dat. Macerate die 21 mensis maji.

## CVI.

*Bolla di Giovanni XXII. PP.*

**J**ohannes Episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio magistro Aymerico de castro Lucci Archidiacono Transjugenen. in Ecclesia Turonen. Capellano nostro Provincie Romandiole Reктору salutem et Apostolicam benedictionem. Exurgat Deus et judicet causam suam impropiorum non immemor que fiunt inclite Sponse sue ab insipientibus tota die. Ipsi quidem in ea ultionum offendere Dominum non verentes illam crebris hostilitatis turbinibus persecuntur. diris laceffunt injuriis. contumeliis innumeris provocant. et opprobriis gravibus inhonorant. et de presunta contra Nos et Romanam Ecclesiam damnande rebellionis audacia gloriantes. per frequentes commotiones guerrarum. in quibus fidelium animas perditioni lugemus expositas. et periclitari corpora deploramus. ejusdem Ecclesie fidelibus et devotis multimodas inferunt lesiones periculosis scandalis suscitatis. Horum autem insipientium nefando consortio dudum . . . . Potestas . . . . Capitaneus Consilium et Commune et populus et Lippacius et Andreas quondam Gonzolini milites Auximan. ut in profundum malorum cum eisdem insipientibus corruerent adunati diebus preteritis post inordinate libitum voluntaris postposito judicio rationis currendo precipites. et tergam non faciem eidem vertentes Ecclesie. contra eam cervicem rebellionis erigere presumpserunt. Et insuper dicti Lippacius et Andreas civitatem Auximanam et una cum eisdem Potestate Consilio et Commune ac populo Auximan. Offanie et quedam alia castra infra Provinciam nostram Marchie Anconitane consentientia per violentiam occuparunt ac detinuerunt. sicut adhuc nonnullis fidelibus civitatis et castrorum ipsorum tam clericis quam laicis ac diversis ecclesiis & ecclesiasticis personis bonis omnibus spoliatis et quampluribus ex eisdem fidelibus et personis ferali crudelitate necatis per sevam tyrannidem

<sup>1321</sup>  
*Ex Arch.*  
*Archiep.*  
*Ravenn.*  
*Capsa P*  
*n. 8003.*

dem occupata detinere presumunt. ac fideles reliquos civitatis et castrorum ipsorum importabilibus exactionibus et collectis ac taliis aggravantes. et bonorum diversarum ecclesiarum et personarum ecclesiasticarum ejusdem civitatis percipientes. redditus et proventus illos inter se nequiter dividebant. Et ut majorem Nobis et eidem Ecclesie pararent offensam. venerabilem fratrem nostrum . . . . epum Auximanum adeo tenebant arctatum. quod ei transferendi se de loco ad locum omnis erat interdicta facultas. Nonnulla vero castra terras et loca persistentia in ejusdem Ecclesie obedientia ac fidelitate constanter per hostiles depopularunt incursum. aliqua diris impetiverunt insultibus. et quedam eorum per incursum hujusmodi per violentiam invaserunt. et quibus multorum cedes fidelium furta spoliationes et rapine bonorum virginum raptus et alia detestanda noscuntur scelera provenisse. et quominus dilectus filius Amelius Abbas monasterii S. Saturnini Tholosan. tunc Prepositus Bellimontis capellanus noster ejusdem rector Provincie per se suosque officiales in eisdem civitate et castris jurisdictionem suam exercere posset impediabant nequiter pro sue libito voluntatis. alios vero ab ipsis Ecclesie fidelitate ut eos in perditionem traherent cum se ipsis quantum in eis erat abducere temerariis ausibus moliendo. quamdam colligationem impietatis. quam fraternitatem B. Virginis appellabant. ut sub illius colore in Ecclesie predictae fideles crudelius dexeirent (sic). temere fecisse noscuntur. in qua inter cetera nequiter ordinarunt quod eis liceret offendere et neci tradere quoscumque devotos ejusdem Ecclesie sine pena. et precipue quemlibet qui contra voluntatem eorum quomodolibet loqueretur in Nostram et Apostolicę sedis gravem contumeliam et contemptum. fidelium partium illarum generale dispendium. et totius Provincie commotionem et scandalum manifestum. Et licet Rector prefatus contra eos propter dictos excessus varios processus excommunicationis et interdicti aliasque diversas penas et sententias continentes habuerit. ipsi tamen processus eisdem. quos in suo robore firmitatis permanere volumus. contemnentes. illos induratis animis sustinuerunt diutius in salutis proprie detrimentum. Nos vero quamvis juxta paterne mansuetudinis gratiam. que durius provocata benignius miseretur subditorum. frequenter dissimulemus offensas. quia tamen tam horrendorum immanitas scelerum adeo in maternam contumeliam redundabat. quod illa non poteramus nec etiam debebamus transire per dissimulationem vel negligentiam impunita. Potestatem . . . . Capitaneum Consilium et Commune ac populum. Lipatium et Andream milites supradictos per nras litteras requirendos quibus attentius et monendos quod infra terminum competentem in ipsis litteris prefixum eisdem ad Nostra et Ecclesie predictae mandata et veram ac plenam obedientiam redire curarent. et ab omni jurisdictione (sic) ac potestate in castra predicta et eorum quodlibet ac habitatores ipsorum per se vel alios exercenda. eis quos ad ipsorum seu alicujus eorum regimen deputarunt forsitan revocatis. abstinere curarent. nullum obstaculum quominus Communia castrorum ipsorum Potestatem seu rectorem prout competeat eisdem sibi assumere libere ac recipere possent alicatenus opponendo. nec impediendo directe vel etiam indirecte quominus Rector prefatus in eos ac civitatem Auximanam et castra predicta ipsorumque habitatores et quosvis alios de Provincia memorata jurisdictionem suam per se et officiales suos plene ac libere posset prout ad suum spectabat officium exercere. sic a predicti Episcopi coarctatione cessando. quod ei semper eundi quo vellet et etiam redeundi quolibet impedimento sublato plena facultas et libera preberetur. prefatis ecclesiis clericis et personis dictis proventus restitutus. et nihilominus dicti Lippatius et Andreas ab omni dominio tyrannide ac regimine in dicta civitate Auximana per se vel per alium seu alios directe vel indirecte quomodolibet exer-

exercendis penitus abstinentes. nunquam illa quovis colore quesito resumere-  
 rent in futurum. ac ipsi omnes et singuli super rebellione depopulationi-  
 bus invasionibus stragibus spoliationibus rapinis et aliis excessibus supradic-  
 tis Nobis et eisdem Ecclesie ac Reſtori debitam satisfactionem impenderent.  
 dictiq. Potestas Capitaneus et singuli de prefato Consilio. ac Lippatius  
 et Andreas et quilibet eorum personaliter. Commune vero et populus su-  
 pradicti per sufficientes syndicos et procuratores idoneos preſumptorie apo-  
 stolico se conspectui presentarent. mandatis nostris super premissis plenarie  
 parituri. ac facturi et recepturi quod iustitia suaderet. Quod si forsitan mo-  
 nitis mandatis ac citationi nostris huiusmodi parere contempnerent ipsos  
 Potestatem Capitaneum ac singulos de prefato Consilio ac Lippatium & An-  
 dream omnesq. ipsor. complices & sequaces valitores adjuutores & fautores  
 vel etiam adherentes aut in hac parte prestantes eisdem auxilium consi-  
 lium vel favorem directe vel indirecte publice vel occulte. & quovis alios  
 tam clericos quam laicos qui quominus ipsi ad nr̄am & ipsorum Ecclesie  
 ac reſtoris redirent obedientiam & mandata. ac Nobis & eis satisfactionem  
 impenderent supradictam. impedimentum prestarent directe vel indirecte  
 publice vel occulte cuiusvis ordinis conditionis status vel dignitatis existe-  
 rent. etiam si Patriarchali vel majore seu quavis dignitate alia preminerent.  
 ex tunc excommunicationis sententiam incurrere volumus ipso facto. ac  
 predicta Commune & civitatem Auximanam & alia castra villas & loca  
 eis quoquomodo subiecta. nec non & quascumque Communitates in his  
 culpabiles interdicto ecclesiastico subiacere. dictosque Potestatem Capitaneum  
 Consilium Commune & quemlibet eorum & quovis alios tam clericos  
 quam laicos premissorum excessuum patratores complices. qui per 30 dies  
 dictum terminum immediate sequentes dictas sententias sustinerent. omni-  
 bus privilegiis indulgentiis gratis libertatibus & immunitatibus realibus  
 & personalibus eis communiter vel divisim sub quacumq. forma verborum  
 ab Apostolica sede concessis. dictosque clericos omnibus beneficiis ecclesiasticis  
 dignitatibus personatibus & officiis cum cura vel sine cura etiam si Patriar-  
 chalis vel quevis alia dignitas foret. ex tunc auctoritate Apostolica duximus  
 sententiando privandos. ipsosque reddidimus ad ea & similia & quelibet alia  
 imposterum obtinenda inhabiles & indignos. eorum & cuiuslibet ipsor. vas-  
 fallos & homines a juramento fidelitate & quavis obligatione quibus tene-  
 rentur eisdem quomodolibet absolventes. Quod si forsitan ipsi per alios 30  
 dies huiusmodi nostros processus & sententias sustinerent animis induratis.  
 filios & nepotes eorum usque ad quartam generationem ad omnes hono-  
 res ecclesiasticos & mundanas dignitates personatus & officia & beneficia  
 ecclesiastica cum cura vel sine cura quocumq. nomine censerentur reddi-  
 dimus inhabiles & indignos. volentes quod omnes & singuli qui predictor.  
 contumacia durante cum eis confederationem legam societatem aut colli-  
 gationem facerent vel inirent. aut eis preberent auxilium consilium vel fa-  
 vorem directe vel indirecte publice vel occulte in rebellione predicta . . .  
 . . . existeret. etiamsi Patriarchali vel majori ut predicatur seu Regali vel  
 quavis alia dignitate fulgeret anathematis. si vero civitas castrum locus vil-  
 la universitas seu communitas vel collegium foret incurrerent interdicti  
 sententias ipso facto. predictas & quasvis alias societates confederationes  
 colligationes & ligas super premissis & ex contingentibus. actiones quoque  
 conventiones & obligationes quascumque inter eos & quasvis alias singu-  
 lares personas aut civitates castra seu loca communitates & universitates  
 sub quavis forma verborum factas vel facientes imposterum. etiam si essent  
 juramenti promissionibus obligationibus penarum adjectionibus vel alia  
 quacumque firmitate vallate. annullandas cassandas irritandas & protinus  
 vacuandas & cassas irritas & vacuas nuntiandas duximus. & nullam habere  
 decre-

decrevimus roboris firmitatem. dictosque Potestatem Capitaneum & singulos de dictis Consilio & Comuni in dignitatibus & publicis officiis constitutos. qui per alios triginta dies predictos ultimos 30 immediate sequentes in contumacia persisterent antedicta. ex tunc ab eisdem dignitatibus & officiis deponendos & sententialiter amovendos. ac reddendos duximus inhabiles & indignos ad ea & quelibet alia impofterum obtinenda. Et deum quia rebelles ipsi eisdem processibus nostris. in locis de quibus non est dubium illos ad ipsorum pervenisse notitiam publicatis. eosdem processus penas & sententias obstinatis mentibus contemnentibus & sustinentibus animis induratis. ad Nostra & ejusdem Ecclesie redire mandata infra dictos terminos. & post ipsos etiam diutius expectati. in sensum dati reprobum non curarunt. eos dictosque valitores adiutores fautores sequaces adherentes ac prestantes eisdem auxilium consilium vel favorem dictas penas & sententias incurrisse mandavimus solemniter nuntiari. Postmodum autem predicti Lippatius & Andreas documentis veritatis abjectis. & ad obscenas operationes & sordidas inquinati. non advertentes quod illa virtus illaque sapientia & illa est vere colenda Majestas que universitatem mundi duxit ex nihilo. & . . . . quas formas voluit & mensuras. terrenam celestemque substantiam omnipotenti ratione perduxit ydolatrie nephandissimo cultui per prophanas superstitiones & orridas se stulta & ceca ingesserunt dementia. labe respersi pestifera heretice pravitatis. facti quidem hostes prophani catholice Matris. adversus Christum sponsum ejus insurgunt blasphemis. fidei catholice murum detractionis ictibus impetunt. ejusque diruere nituntur Matris orthodoxe structuram. & illam suorum invasionem jurium aggredi non formidant. Iis vero processu temporis ad dilecti filii Laurentii de Mondayno Ordinis Predicatorum Inquisitoris pravitatis ejusdem auctoritate apostolica deputati fide digna relatione perductis auditum. idem Inquisitor super illis contra Lippatium & Andream sepe dictos legitime hujusmodi auctoritate procedens. & per inquisitionem habitam per eundem reperta super eisdem criminibus veritate. eosdem Lippatium & Andream super iis pluries tam prelatorum & religiosorum quam alior. peritor. consilio & deliberatione prehabitis. declaravit & declarando decrevit ac pronunciavit dictis criminibus irretitos. ipsosque tanquam hereticos & ydolatras condempnavit & esse velut tales excommunicationis vinculo innodatos. mandans eos ab omnibus arctius evitari. & tanquam hereticos Curie seculari relinquens animadversione debita puniendos. eorum bona ipsius Ecclesie Romane confiscanda judicans. & declarans eosdem ad quelibet officia beneficia & honores omnesque. actus legitimos inhabiles & indignos. & ut in eis omnium concurreret penarum effectus. illos nedum inventis & excogitatis a jure sed etiam novis & excogitandis penis dignissimos reputavit. ipsos cum eorum posteritatibus & descendantibus ab iisdem usque ad gradus definitos a jure omnes privationis penas & sententias incurrisse tam a jure canonico quam civili statutas & impositas declarando. Et ut edificiorum ruina monstraret quanta per eosdem illata nostro esset injuria & contumelia Creatori. pronunciavit domum in qua obscenum quod colebant ydolum servabatur dari funditus in ruinam. nullo unquam tempore reparandam. prout constat per sufficientia documenta. Et quamvis Nos Lippatium & Andream hereticos & ydolatras supradictos de mansuetudine Sedis apostolice consueta. que libentius emendat in subditos peccata quam puniat. nec ferrum precisionis adigit libenter in morbos qui possunt ex levi fomento recipere sanitatem. duxerimus diutius expectandos. ut culpas eorum modesta correctione sanante non traheret eos ad desperationis laqueum magnitudo peccati. sed pie porrecta manus Apostolice discipline reduceret ad salutem. ipsi tamen Lippatius & Andreas per clementiam expectationis hujusmodi. que ipsos ad penitentiam reduxisse

se debuerat. correctionis medelam minime sentientes vel abutentes illa. cum suarum ulcera sint indurata culparum nephande temeritatis ausibus in derisum ad Ecclesie predictae salubre redire gremium contempserunt. nec a malignitate solita quiescentes sed potius in mortis diversoria corruendo. ac desperantes penitus & etiam contempnentes incessanter prioribus deteriora committunt. & quod mentem nostram durioris molestie vestatione conturbat. dicti Auximan. Recanaten. Spoletan. Urbinat. Potestates Capitanei Consilia Officialia Communitates & populi. ac Fredericus hereticus. Guido & Sperantia fratres ejus. olim comites de Monteferetro. ipsorumq. subditi dictis favent hereticis ipsosque recipiunt & receptant. Dolet igitur Mater Ecclesia quod sacro regenerati fonte baptismatis & nature divine consortes effecti conversatione degeneri in vilitatem veterem per mortis illecebras & pruruptam erroris execrabilis semitam relicta gloria catholice fidei relabuntur. Nosque non immerito tristamur ab intimis quod perditionis filii decorem catholice Matris. quam nostra intereit uni viro virginem castam exhibere Christo. heretice pravitatis conantur obscenitatibus maculare. Non enim expedit ut tam horrendorum scelerum in succedentia temporum secula sine recordatione vindictae memoria differatur. ne illorum infamis impunitas in generationes futuras similium proroget audaciam presumptorum. sed potius eo fortius est ipsorum resistentie obice intentio elidenda. eoque potentius repugnantie obstaculo sui prosecutio reprimenda propositi. eorumq. pravis affectibus contrariis effectibus obviandum. quo magis infideles ipsi humane salutis emuli in fidelium intendunt pectoribus cultum catholice fidei sine qua nemo unquam Deum videre poterit depravare. Exurgat itaque Deus & eos preveniat celeris preventione vindictae in virtute sua. virtutem illorum obumbrat in die belli caput zelantium bellum ejus. Quia vero in hiis Dei & ejusdem fidei catholice causam agi conspiciamus. decrevimus devote prosequentibus illum etiam spiritualibus auxiliis assistendum. ut causam ipsam eo ferventius prosequantur. quo tutius hujusmodi prosecutionis eventum poterunt experiri. Ideoque Nos de omnipotentis Dei misericordia & beatorum Petri & Pauli Apostolor. cujus auctoritate confisi omnibus vere penitentibus & confessis qui Lippatium & Andream rebelles hereticos & ydolatrass supradictos & fidei catholice corruptores Dei hostes & inimicos ejusdem Ecclesie manifestos. ac Potestates Capitaneos Officialia Consiliarios Communitates & populos. ac Fredericum Guidonem & Sperantiam ac subditos antedictos. & omnes & singulos alios fautores & receptores eorum. & illos qui eos impofterum dum extra dictae Sedis fuerint apostolice gratiam receptabunt aut favebunt eisdem in personis propriis. necnon & hiis qui in propriis personis. alienis tamen sumptibus expugnabunt. & super hec per annum incipiendum a die de quo prefatus Abbas dictae Provinciae Marchie rector duxerit ordinandum. continuum vel interpolatum proximo laborabunt. ecclesie predictae sequendo vexillum. tam clericis quam laicis. & eis insuper qui suis dumtaxat expensis juxta facultatem & quantitatem suam destinabunt ydoneos bellatores. per dictum tempus moraturos & laboraturos ibidem. illam concedimus veniam peccatorum que proficiscentibus in terre Sancte subsidium concedi per dictam Sedem apostolicam consuevit. Eos autem qui non per annum integrum sed pro ipsius anni parte in hujusmodi servitio Dei forsitan laborabunt. juxta quantitatem laboris & devotionis affectum participes esse volumus indulgentie supradictae. Quod si forsitan ipsorum aliquis post iter arreptum in prosecutione dicti negocii ex hac luce migrare contigerit. eos integre participes esse volumus indulgentie memorate. Hujus autem remissionis volumus & concedimus esse participes juxta quantitatem subsidii & devotionis affectum omnes qui ad impugnationem hereticorum ac ydolatrarum et alior. predictorum de bonis suis congrue mi-

ministrabant. Quare discretioni tue per Apostolica scripta committimus et mandamus. quatenus per te vel per alium seu alios hujusmodi concessionem nostram in ecclesiis et locis tibi decreta provincie quotiens (sic) et quando expedire videris studeas solemniter publicare. Rescripturus Nobis per tuas patentes litteras vel instrumentum publicum principium et finem continens presentium litterarum quicquid pro dicte concessionis publicatione duxeris faciendum (\*).

Datum Avenione sexto idus decembris Pontificatus nostri anno sexto.

## CVII.

*Breve di Giovanni XXII. PP. al Comune di Rocca Contrada.*

<sup>1324</sup>  
*Ex Arch. Secretior. Commun. Rocche Contrate.*  
**J**ohannes Episcopus servus fervorum Dei dilectis filiis Potestati Consilio & Comuni castri Rocche Contrate fidelibus salutem & apicam benedictionem. Radicatam pectoribus vestris antiquitas erga sanctam Romanam Ecclesiam devotionis & fidei plantulam nec possitis procul dubio filii nec sciretis ita dissimulare vel fingere. quin actis frondibus illa sepe revireat amena refloreat & proficuos suo tempore fructus ducat. Sane audivimus de vobis. continue id sperantes. quod dum Auximanorum Firmanorum & Fabrianensium. nostrorum ac ipsius Ecclesie plestendorum rebellium. exigenti demerito gentis. armorum presidio esset opus. & vos quos sinceritatis animus impellebat interius dilecto filio Marchie Anconitane Rectori in publico Parlamento celebrato nuperrime promptos ad idem subsidium offeritis. in tantum clara patentius vestra liberalitas profuit. quod ad hoc exemplo laudabili etiam alios invitavit. Quamvis igitur in hac parte res vestre sicut & ipsius Ecclesie geratis ut facitis. quia tamen eidem Ecclesie multipliciter placere noscimini. que cum negotium videatur agere proprium. suorum pro quibus caritative operatur prosperitas agitur subditorum. promptitudinem vestram preconio digne in Deo laudis attollimus. vobis propterea gratiarum uberes offerimus actiones. universitatem vestram rogantes & hortantes attente. quatenus perseverantes in eo quod laudabiliter inchoastis. hujusmodi oblationem vestram sic ducatis realiter ad effectum. quod de prefatis rebellibus pro voto nostre prosecutionis obtentu simul cum fidelibus aliis optate pacis amenitate fruamini. & reddentes inde Altissimo gratias Apostolice Sedis benevolentiam & favorem possitis uberius promereri.

Datum Avenioni XVI. Kal. martii Pontificatus anno VIII.

## CVIII.

*Compromesso fatto in persona di Lippaccio ec.*

<sup>1338</sup>  
*Ibidem.*  
**I**N nomine domini amen. 1338 Ind. VI. tempore Benedicti PP. XII. die 21 mensis maji Consilio gñali & spetiali centum & . . . . . de populo Communis & hominum terre Rocche Contrate & aliorum ad dictum Consilium venire volentium sono campane voceque preconum mandato discre-